Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

PN 298

REQUERIMENTO N° /2021

Assunto: Proibição ou restrição de caminhões e veículos pesados em trecho da Rua Adail de
Oliveira

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes – Prefeita Municipal de Ibitinga

Excelentíssima Senhora Presidente,

Ouvido  e  aprovado  pelo  Egrégio  Plenário,  cumpridas  as  formalidades
regimentais, seja este requerimento de informação oficiado ao destinatário supracitado, sobre o
que segue:

1) Atualmente existe alguma proibição ou restrição quanto ao tráfego de caminhões
e  veículos  pesados  na  Rua  Adail  de  Oliveira,  no  trecho  compreendido  entre  o
cruzamento da referida via com a Av. Carolina Geretto Dall’acqua e, também, com a Rua
Treze de Maio?

2) Caso exista, por qual motivo não há nenhuma placa de sinalização indicando a
proibição de tráfego destes tipos de veículos?

3) Caso não haja,  Requeiro ao Executivo Municipal estudos sobre a viabilidade de
proibição do tráfego de caminhões e veículos pesados na Rua Adail de Oliveira, Centro,
do trecho que compreende o cruzamento desta com a Av. Carolina Geretto Dall’Acqua,
ate o cruzamento com a Rua Treze de Maio.

JUSTIFICATIVA:

Não são poucas as reclamações de moradores daquela  rua,  sobre o
tráfego  de  caminhões  e  veículos  pesados,  especialmente  no  intervalo acima
mencionado.  Trata-se  de  trecho  bastante  íngreme,  muito inclinado  e  o  tráfego  de
veículos pesados causa emissão excessiva de ruídos, provoca danos no asfalto e até
nas residências.

Dessa forma, Solicito ao Executivo e ao setor competente, a adoção de
providências urgentes, visando a proibição do tráfego de caminhões e veículos pesados
naquela via, em especial no trecho supramencionado.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 05 de abril de 2021.

MURILO BUENO
Vereador - PDT

REQ Nº 235/2021

R
EQ

 N
º 2

35
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
03

3/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

5/
04

/2
02

1
às

 1
6:

04
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 d
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

po
r M

ur
ilo

 C
av

al
he

iro
 B

ue
no

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
C

AA
-E

11
C

-E
3A

1-
D

1B
5.

Pag. 1/3

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

Para conferir o original, acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/generico/conferir_assinatura e informe o número de

proposição PN 298.

R
EQ

 N
º 2

35
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
03

3/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

5/
04

/2
02

1
às

 1
6:

04
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 d
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

po
r M

ur
ilo

 C
av

al
he

iro
 B

ue
no

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
C

AA
-E

11
C

-E
3A

1-
D

1B
5.

Pag. 2/3

R
EQ

 N
º 2

35
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
03

3/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

5/
04

/2
02

1
às

 1
6:

04
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 d
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

po
r M

ur
ilo

 C
av

al
he

iro
 B

ue
no

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
C

AA
-E

11
C

-E
3A

1-
D

1B
5.

Pag. 3/3